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Liebe Leserinnen, liebe Leser,

als Reaktion auf die dynamischen Veränderungen in der Welt, die komplexen gesellschaftlichen Heraus- 
forderungen und neue Entwicklungen in der Philanthropie hat sich die Robert Bosch Stiftung GmbH  
im Jahr 2019 inhaltlich neu aufgestellt. Künftig fokussieren wir unsere Arbeit auf nur noch zehn Themen. 
Ziel der strategischen Weiterentwicklung ist eine höhere Wirksamkeit unserer Förderung.

Die Fokussierung auf deutlich weniger Themen als bisher ist das Ergebnis eines mehr als  
zweijährigen Strategieprozesses. Die neuen Themen, an denen die Stiftung künftig arbeitet, sind: 
•	 �Zukunftsfähiges Gesundheitssystem und Menschen im Gesundheitssystem  

im Fördergebiet Gesundheit,
•	 Lernen des Individuums und Lernen der Organisation im Fördergebiet Bildung,
•	 �Demokratie und Einwanderungsgesellschaft sowie Konflikte, Klimawandel, Migration und  

Ungleichheit im Fördergebiet Bürgergesellschaft / Internationale Verständigung und Kooperation.

Im Fördergebiet Wissenschaft wird der Strategieprozess erst im Laufe dieses Jahres abgeschlossen.

Parallel zur strategischen Neuausrichtung hat die Robert Bosch Stiftung ihre Projektarbeit und Förderung 
im Jahr 2019 fortgesetzt und insgesamt rund 105 Millionen Euro für gemeinnützige Zwecke aufgewendet. 

Vorwort

Prof. Dr. Joachim Rogall
Vorsitzender

Sandra Breka Dr. Hans-Werner Cieslik
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Ein Zentrum für patientenorientierte Spitzenmedizin
Anfang 2019 hat die Robert Bosch Stiftung die Errichtung des Bosch Health Campus beschlossen –  
ein Zentrum für patientenorientierte Spitzenmedizin mit den Schwerpunkten Behandlung, Forschung und 
Bildung am Standort des Robert-Bosch-Krankenhauses in Stuttgart. Für Bauten und Ausstattung stellt  
die Stiftung rund 250 Millionen Euro zur Verfügung. Die medizinische Forschung fördert sie bis 2025 mit 
weiteren 120 Millionen Euro. Damit tätigt die Stiftung die größte Einzelinvestition in ihrer Geschichte.  
Der Campus bietet eine interdisziplinäre Versorgung von Patienten an einem Ort. Darüber hinaus ermöglicht  
der Ausbau der Forschungsaktivitäten eine noch bessere Verzahnung von Behandlung und medizinischer 
Forschung (Translation).

Perspektiven für Deutschland und Europa
Im Juni 2019 feierte die Robert Bosch Academy ihr 5-jähriges Bestehen. Die von der Robert Bosch Stiftung 
gegründete Einrichtung in Berlin hat sich als Ort etabliert, an dem Fragestellungen von globaler Bedeutung 
aus internationaler Perspektive bearbeitet werden. Rund 70 renommierte Persönlichkeiten aus 34 Ländern 
haben bislang einen Arbeitsaufenthalt an der Academy verbracht. Mit ihrer Fachkenntnis bereichern sie den 
Diskurs in Deutschland und Europa: in jährlich rund eintausend Hintergrundgesprächen mit Vertretern  
aus Politik, Medien, Zivilgesellschaft, Wissenschaft und Wirtschaft sowie in zahlreichen öffentlichen Veran-
staltungen der Robert Bosch Academy. In Zukunft wird die Stiftung dieses Potenzial noch stärker mit  
ihrer Förderung verknüpfen und auch die Zusammenarbeit mit ThinkTanks im Rahmen strategischer Partner- 
schaften weiter ausbauen.
Auch das Robert Bosch College UWC feierte 2019 Jubiläum. Die einzigartige Oberstufenschule mit Schülern  
aus mehr als 100 Ländern wurde vor fünf Jahren eröffnet – in einem ehemaligen Kartäuserkloster in Freiburg.  
Inzwischen tragen rund 400 junge Absolventen der Schule ihre internationale Lernerfahrung in die Welt. 

Reaktion auf die Corona-Krise
In der Corona-Krise hat die Robert Bosch Stiftung schnell und flexibel reagiert. Viele Projekte konnten nicht 
wie geplant umgesetzt werden. Das brachte unsere Partner und Stipendiaten teilweise in Schwierigkeiten. 
Wir haben daher die Förderbedingungen angepasst, Projektlaufzeiten verlängert und größtmögliche Flexi- 
bilität eingeräumt. So stellt die Stiftung sicher, dass die Strukturen über die Krise hinaus erhalten bleiben.
Die Robert Bosch Stiftung trägt auch unmittelbar dazu bei, die Auswirkungen der Pandemie abzumildern. 
Dazu unterstützen wir den Covid-19 Solidarity Response Fund, den die Weltgesundheitsorganisation WHO 
in Kooperation mit der United Nations Foundation ins Leben gerufen hat. Mit einer Spende an Ärzte  
ohne Grenzen helfen wir darüber hinaus, die medizinische Versorgung in griechischen Flüchtlingslagern 
zu verbessern, in denen ein Covid-19-Ausbruch dramatische Folgen hätte.
Besonders bewährt hat sich in der Krise, dass wir in den vergangenen Jahren unsere Arbeitsprozesse  
nahezu vollständig digitalisiert haben. So konnte die Stiftung ihre gemeinnützige Arbeit trotz der Corona- 
Pandemie fortführen.
�Eine umfassende Darstellung der Strategie in den Fördergebieten sowie Berichte über die Projekte finden 
Sie auf unserer Website (www.bosch-stiftung.de).
Wir danken allen Mitarbeitern und den vielen Partnern der Stiftung, die unsere Arbeit im Jahr 2019 mit 
großem Engagement unterstützt haben.

Prof. Dr. Joachim Rogall, Sandra Breka und Dr. Hans-Werner Cieslik
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Aktueller Zahlenteil 
31.12.2019 *

* Zusammenfassung der testierten Bilanz

Aktiva 31.12.2019 
T €

31.12.2018 
T €

Anlagevermögen

Immaterielle  
Vermögensgegenstände  
und Sachanlagen

 
Finanzanlagen

• �Anteile an verbundene  
Unternehmen

• �Beteiligungen

• �Wertpapiere  
des Anlagevermögens

 
 

53.671

 

 
136

5.054.694 

 
306.924

 
 

55.126

 

 
136

5.054.694 

 
224.584

Summe 5.415.425 5.334.541

Umlaufvermögen

• �Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände

• �Flüssige Mittel

 
31.769

50.040

 
23.592

70.081

Summe 81.808 93.673

Robert Bosch Stiftung 5.497.233 5.428.214

Sondervermögen

�Unselbstständige Stiftungen 60.072 60.793

Summe Aktiva 5.557.305 5.489.006

Passiva 31.12.2019 
T €

31.12.2018 
T €

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

 
Gewinnrücklagen

• �Gebundene Mittel

• �Rücklage  
für satzungsmäßige  
Zwecke

• �Freie Rücklage

 
Bilanzgewinn

72

 

5.108.333

 
 

149.392

173.590

 
0

72

 

5.109.789

 
 

158.473

83.683

 
0

Summe 5.431.387 5.352.017

Rückstellungen

• �Rückstellungen  
für Pensionen und ähnliche  
Verpflichtungen

• �Sonstige Rückstellungen

 
 

19.914

2.677

 
 

18.306

3.743

Summe 22.591 22.048

Verbindlichkeiten

• �Verbindlichkeiten aus  
Lieferungen und Leistungen

• �Verbindlichkeiten  
gegenüber Unternehmen,  
mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht

• �Verbindlichkeiten  
für satzungsmäßige  
Zwecke

• �Sonstige Verbindlichkeiten

 
869

 
 
 

490

 
 

41.777

119

 
1.045

 
 
 

627

 
 

52.400

76

Summe 43.255 54.149

Robert Bosch Stiftung 5.497.233 5.428.214

Sondervermögen

�Unselbstständige Stiftungen 60.072 60.793

Summe Passiva 5.557.305 5.489.006
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* RBMF = Robert Bosch Gesellschaft für medizinische Forschung mbH, Stuttgart

Leistungsrechnung 2019

2019  
T €

2018  
T €

Mittelzuflüsse

Dividende 216.048 215.155

Zinserträge 2.435 4.523 

Übrige Erträge Robert Bosch Stiftung GmbH 3.992 4.705 

Erträge unselbstständige Stiftungen 1.586 2.145 

Summe Mittelzuflüsse 224.061 226.528

Verwendung

Projektförderung 63.665 60.832

Gesundheit 8.323 8.254

Wissenschaft 7.178 6.727

Gesellschaft 8.523 8.504

Bildung 8.513 8.345

Völkerverständigung 28.225 27.288

Projekte der Geschäftsführung 2.903 1.715

Institutionelle Förderung 41.326 92.208

Medizinische Forschungsförderung (RBMF*) 13.392 11.866

Investitionen am Robert-Bosch-Krankenhaus 15.850 68.000

Robert Bosch College UWC 1.800 1.400

Die Deutsche Schulakademie 4.444 5.553

International Alumni Center 1.656 1.217

Berghof Foundation 2.984 2.972

Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung 1.200 1.200

Zustiftung Münchner Sicherheitskonferenz 1.000 0

Personal- und Sachaufwand Themenbereiche 9.988 10.045

Gesamtförderung Robert Bosch Stiftung 115.978 163.085

Personal- und Sachaufwand Verwaltung 16.921 16.831

Finanzaufwand, Abschreibungen und Rücklagenveränderungen 91.162 46.612

Summe Mittelverwendung 224.061 226.528

Nicht verfügte Mittel  0  0
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Gesamtförderung 2019

Gesundheit
 Projektförderung
 �Investitionen am Robert-Bosch-Krankenhaus 
und med. Forschungsförderung (RBMF)

Völkerverständigung
 Projektförderung
 �Berghof Foundation

Übergreifende Förderung
 Projektförderung
 �International Alumni Center und  
Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Gesamtförderung nach Gebieten

8 29

3

37 Mio. Euro

Wissenschaft
 Projektförderung

7 7 Mio. Euro

Bildung
 Projektförderung
 �Die Deutsche Schulakademie und  
Robert Bosch College UWC

9 6 15 Mio. Euro

Gesellschaft
 Projektförderung

9 9 Mio. Euro

6 Mio. Euro

31 Mio. Euro28

Jährliche Gesamtförderung im Zeitverlauf  
1964 – 2019
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105 Mio. Euro*

* Ohne Personal- und Sachaufwand und Zustiftung Sicherheitskonferenz München
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Projektförderung 2019

bereich 1: Gesundheit

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Kooperation der Gesundheitsberufe 5 480.000 €

Leben mit Krankheit 3 1.499.960 €

Praxisprojekte an RBK und RBMF 0* 300.000 €

Versorgung gestalten 3 4.725.000 €

Demenz 0* 1.080.000 €

Freie Förderung 8 238.000 €

SUMME 19 8.322.960 €

bereich 3: Gesellschaft

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Jugend und Demokratie 10 1.295.250 €

Kulturelle Teilhabe 9 1.890.500 €

Migration und Gesellschaft 7 1.759.758 €

Muslime in Deutschland 3 1.069.226 €

Zivilgesellschaft 7 2.025.000 €

Freie Förderung 6 483.266 €

SUMME 42 8.523.000 €

bereich 2: Wissenschaft

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Forschung für Nachhaltigkeit  5 2.961.714 €

Stadt Land Raum 3 1.704.000 €

Vermittlung und Vernetzung von Wissenschaft 5 1.848.934 €

Freie Förderung 4 663.000 €

SUMME 17 7.177.648 €

Projektförderung 188
neue Projekte

63.664.543 €
Fördersumme

* Zusätzliche Fördermittel für die Durchführung bereits bestehender Projekte
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bereich 4: Bildung

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Frühkindliche Bildung 1 1.337.580 €

Perspektiven für Schule in kritischer Lage 2 825.000 €

Qualitätsentwicklung von Schule 10 5.679.952 €

Talentförderung 1 15.000 €

Freie Förderung 10 655.466 €

SUMME 24 8.512.998 €

bereich 6: Völkerverständigung Europa und seine Nachbarn

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Europa stärken 3 766.445 €

Governance 2 708.300 €

Internationale Bildung 6 1.668.142 €

Internationale Politik und Globale Fragen 3 1.275.000 €

Internationaler Kulturaustausch 3 5.648.500 €

Zivilgesellschaft International 5 2.050.000 €

Freie Förderung 3 1.709.000 €

SUMME 25 13.825.387 €

bereich 5: Völkerverständigung Amerika und Asien

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Governance 4 2.596.000 €

Internationale Bildung 3 1.903.000 €

Internationale Politik und Globale Fragen 4 2.290.000 €

Internationaler Kulturaustausch 3 680.000 €

Medien global 0* 405.000 €

Zivilgesellschaft International 0* 500.000 €

Freie Förderung 2 926.000 €

SUMME 16 9.300.000 €

* Zusätzliche Fördermittel für die Durchführung bereits bestehender Projekte
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Völkerverständigung und Kontaktpflege Standort Berlin

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Internationale Politik und Globale Fragen 5 1.378.500 €

Mediation 5 680.000 €

Konfliktprävention 6 582.000 €

Wahrheit, Gerechtigkeit, Gedenken 8 835.000 €

Freie Förderung 5 424.500 €

SUMME 29 3.900.000 €

Robert Bosch Academy

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Robert Bosch Academy 1 1.200.000 €

SUMME 1 1.200.000 €

Projekte der Geschäftsführung

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Reserve für strategische Schwerpunktsetzung 14 2.702.550 €

Maßnahmen bei kurzfristigen  
gesellschaftlichen Entwicklungen

1 200.000 €

SUMME 15 2.902.550 €
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Gremien und Bereiche der Robert Bosch Stiftung

Gesellschafter und  
Mitglieder des Kuratoriums
Dr. Christof Bosch (Vorsitzender)
Prof. Dr. Dr. h. c. Joachim von Braun
Wolfgang Chur
Dr. Siegfried Dais
Prof. Dr. Liselotte Højgaard
Dr. Nicola Leibinger-Kammüller
Matthias Madelung
Prof. Dr. Timothy Snyder
Eberhard Stilz

Geschäftsführung
Prof. Dr. Joachim Rogall
Sandra Breka
Dr. Hans-Werner Cieslik

Zentralbereich Finanzen,  
Controlling, Recht und IT
Dr. Hans-Werner Cieslik

Kommunikation
Stefan Schott

Personal
Roland Bender

Veranstaltungsmanagement  
und Operativer Betrieb Berlin
Miriam Gundlach

Zukunftsfragen und  
Stiftungsentwicklung
Christian Hänel

Gesundheit
Dr. Bernadette Klapper

Wissenschaft
Dr. Katrin Rehak-Nitsche

Bildung
Dr. Dagmar Wolf

Bürgergesellschaft
Markus Lux

Internationale Verständigung 
und Kooperation I 
Atje Drexler

Internationale Verständigung 
und Kooperation II 
Ottilie Bälz

Strategische Partnerschaften 
und Robert Bosch Academy
Henry Alt-Haaker
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